kaynakları İsmâilî olmayan kaynaklar ve İsmâilî olan kaynaklar olarak iki şekilde

kategorize edebiliriz.

4.1.1. İsmâilî Olmayan Kaynaklar

İsmâilîlik çalışmalarında erken dönem bilgisi çok az kimse tarafından aktarılmıştır.

Bunlar genellikle İsmâilî olmayan müelliflerdir.

İmâmî müelliflerden Nevbahtî (300/912)’nin Fıraku’ş-Şia’sı ve Kummî

(301/913)’nin Makâlât ve’l-Fırak’14ı erken dönem İsmâîlîlere dâîr -Cafer es-Sâdık

dönemi ve sonrasındaki bölünmeler ile ilgili- en eski ve ayrıntılı bilgileri kaydetmeleri

açısından okumalarımız kapsamında başvurduğumuz eserlerden olmuştur.

13 Ali Avcu, Horasan-Maveraünnehir’de İsmâilîlik, Marmara Akademi Yayınları, İstanbul

halife’nin izniyle valiliğe bir oğulun veya bir yakının getirilebilmesine izin

verilmesininbir sonucu olarak gerçekleşmiştir. Veraset sisteminin benimsenmesi yerel

hanedanların ortaya çıkmasına yol açmıştır. Bu kapsamda ortaya çıkan hanedanlardan

bazıları Tahirîler (205-259/820-873), Saffarîler (259-287/873-900) ve Sâmânîler (261-

395/875-1005) olmuştur.37 Bu yerel hanedanlıklar her ne kadar halifelik gibi kendi

veraset sistemlerini yürürlüğe koymuş ve iç işlerinde bağımsız bir yapı arz etmiş olsalar

da Cuma hutbelerinde Abbasî halifesinin adını okuyarak, vergilerin bir kısmını halifeye

göndermeye devam ederek ve halife adına para bastırarak ona olan bağlılıklarını

Bu dönemde güç

elde eden grup ise Hadis Taraftarları olmuştur. Bu dönemde Mu‘tezile içerisinde

kopmalar başlamıştır. Kelam tarihinin önemli isimlerinden Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî

(H.324/M.935-936) gibi isimler, Mu‘tezile ile yollarını ayırmışlardır. 59 Bu isimler daha

çok Şii gruplara intisab ederken Ebû’l-Hasan el-Eş‘ârî’nin ileride kendi adıyla anılacak

bir ekolün fikrî temellerini ortaya koymuş ve Sünni düşünceler içerisinde oldukça yüksek

Aristo ile hiçbir ilgisi yoktu. Yeni Eflatuncu düşüncenin bir diğer önemli kaynağı da

Plotinus’un Enneadlar’ıydı. Enneadlar’ın IV, V ve VI. ciltleri tercüme edilen

eserlerdendi.79

Walker, İran’da faaliyet gösteren dâîlerin, filozof kimliklerini vurgular. Bu kişiler

arasında en- Nesefî (ö. 332/943), er-Razî ( ö. 322/934) ve es-Sicistânî (ö. IV./X. asrın

sonları) ve el-Kirmanî’yi (411/1021) zikreder ve Yeni Eflatuncu felsefenin etkisinin açık

bir şekilde görüldüğü ilk ve en eski eserin en-Nesefî’nin Kitabu’l-Mahsûl’ü olduğunu

kaydeder.80 En-Nesefî’nin bu eserine er-Râzî tarafından bir reddiye gelmiştir. Er-Razî,

78 Avcu, Horasan-Maveraünnehir’de İsmaililik, s. 107.

herhangi bir eserde, bu tarihten önce İsmâilî faaliyetlere dair bir bilgi yer almamaktadır.

Hamdan Karmat’ın da 260/874 tarihinden kısa bir süre önce davet faaliyetlerine başladığı

göz önüne alındığında bu davetin kısa sürede genişleyip Horasan bölgesine ulaşmış

olması imkânsızdır. 83

İsmâilî davetin Horasan bölgesine girişi ile ilgili İsmâilî olmayan kaynakların

rivayetleri, III./IX. asrın ikinci yarısına işaret etmektedir. Örneğin Mes‘udî, İsmâîlî davet

faaliyetlerinin İsfahan’da ortaya çıktığı tarihi 260/873 olarak vermektedir.84 Irak’ta

faaliyette bulunan dâilerden Hamdan Karmat ve Abdan’ın, Güney İran’a dâiler

gönderdikleri rivayet edilmektedir.85 Abdan tarafından bölgeye gönderilen dâî, Ebû Said

el- Cennâbî86 veya Abdan’ın kardeşi Me’mun olabilir.

İbn Nedim’in ve Nizamülmülk’ün aktardıkları bilgilere göre Rey bölgesindeki davet

Er-Râzi, muhtemelen III./ IX. asrın ikinci yarısında doğmuştur.101

İbn Nedim (ö.995), el-Fihrist’inde İsmâîlî musannifler arasında Ebû Hâtim er-

Râzî’yi de saymakta, ondan senevî, dehrî ve zındık olarak bahsetmekte ve asıl isminin

Ahmed b. Hamdân olduğunu ve 322 (934) yılında öldüğünü kaydetmektedir. Onun 400

sayfalık Kitâbu’z-Zîne isimli hacimli bir eseri olduğunu de aktaran İbn Nedim, er-

Râzî’nin bu eser dışında bir de fıkıh alanında kaleme aldığı Kitâbu’l-Câmi’ isimli bir

başka eserine de işaret eder.102

Ebû Hâtim er-Râzî’nin bilinen en önemli özelliklerinden biri de Arap şiiri-edebiyatı

alanında oldukça bilgili oluşudur. İbn Hacer’in (ö. 856/1452) Ebû’l-Hasan b. Bânuye’nin

Târihu’r-Rey isimli eserinden naklen verdiği bilgiler de bunu teyit eder niteliktedir. Zira

İbn Hacer, Bânûye’den naklen, er-Râzî’nin İsmâîlî davete girmeden önce faziletli aynı

zamanda edebiyat ve dil alanında ilim sahibi birisi olduğunu aktarmıştır. Onun aktardığı

Onun döneminde İsmâilî davet, taraftar sayısını arttırmış ve oldukça geniş bir

coğrafyaya yayılmıştır. Çok sayıda siyasî ismin davete katılmasını başarmıştır. Ebû

Hâtim er-Râzî’nin İsmâilî davete kazandırdığı siyasî isimlerden bazıları; Rey Valisi

Ahmed b. Ali, Deylem Emiri Esfar b. Şireveyh (ö. 319/931) ve İbn Şireveyh’in H.318/930

yılındaki ölümünden sonra Deylem ve civarına hâkim olan Merdâvîç b. Ziyar (ö.

323/935)’dır.105 Bu başarı davetin 311/924 yılına kadar siyasî bir destek alarak daha özgür

bir ortam elde ettiğine işaret etmektedir. O bu bölgede daha çok Zeydîleri davete

kazandırmayı hedeflemiştir. Sâmânîlerin Rey’i ele geçirmesinden sonra Deylem’e

taşınan er-Râzî, burada Zeydîliği benimsemiş bir isim olan hükümdar Dâî es-Sagir’e karşı

Bu durum davetin imajının zedelenmesine, er-Râzî’nin

taraftarlardan tepki almasına ve ölümle tehdit edilmesine ve doğal olarak Deylem’i terk

etmesine neden olmuştur. 108 Onun Deylem’den kaçtıktan sonra nereye sığındığı ile ilgili

kaynaklarda net ve kesin bir bilgi yoktur. Stern, Ebû Hâtim er-Râzî’nin 319/931 yıllarında

Azerbaycan’da iktidar sahibi olan Müflih’e sığındığını aktarmaktadır. Bu bilginin doğru

kabul edilirse –ve ölüm tarihi de İbn-i Hâcer’in kaydettiği üzere 322/934 ise- bu durumda

onun, ölmeden önce bir süre daha davet faaliyetlerine Azerbaycan’da devam etmiş

olabileceği mümkün gözükmektedir.109

Ebû Hâtim er-Râzî’nin mezhebi yönelimiyle ilgili de farklı iddialar bulunmaktadır.

Kimi rivayetlerde onun Karmatî kimi rivayetlerde ise Fâtimî olduğu öne sürülmektedir.

korkusuyla Deylem’den Azerbaycan taraflarına kaçtığını bilmekteyiz. Bu olayın

yaşandığı tarih 322/934 tarihi olduğuna göre onun, henüz bu tarihlerde iktidara geçen

Kaim-Biemrillâh’a eserini takdim etmesi muhaldir. Er-Râzî’nin Fâtîmî olduğuna yönelik

bir başka iddia da Kadı Abdülcebbâr’a aittir. Ki o bu iddiasında er-Râzî’nin ve diğer bazı

dâilerîn Ubeydullah el-Mehdî ile irtibat hâlinde olduğunu öne sürmüştür.110 Ne var ki bu

almıştır. Onun bilinen eserleri Kitabu’-Zîne, Kitabu’l-Islâh ve A’lâmu’n-Nübüvve’dir. Bu

eserleri dışında günümüze ulaşmayan diğer iki eseri de Kitâbu’r-Ric’at ve Kitâbu’l-

Câmi’dir. Kitâbu’z-Zîne ise muhtemelen er-Râzî’nin Rey davetini devraldığı ilk yıllarda

yani 300–310/912–922 tarihleri arasında yazılmış olmalıdır.112 Kitâbu’l-Islah ise

muhtemelen 319/931 tarihli Zekeriyya el-İsfahânî olayı sonrası kaleme alınmıştır. Eserde

davet ilkelerini ele alan er-Râzî aynı zamanda en-Nesefî’nin el-Mahsûl’ünde derlediği

şeriatı neshedici görüşlerini ıslah ederek Karmatîleri fikrî ve itikadî sapmalardan

korumayı amaçlamıştır.113 O, dönemin önde gelen felsefecilerinden Zekeriya er-Râzî ile

tarafından davete kazandırıldığına göre Nisabur’da Ubeydullah’a çağıran dâîlerden yani

Fatimî davetten daha önce bölgede dâilik vazifesini üstlenmiş olması gerektiğini

kaydeder.116 İbnü’l-Esîr, el-Kâmîl fî’t-Târîh’inde el-Mervezî’nin Sâmânî emiri Ahmet b.

İsmail döneminde (295-301/907-913) Sicistan’daki Sâmânî güçlerine komutanlık

yaptığını ve beklediği gibi vali olamayınca Nasr b. Ahmet’in tahta geçtiği ilk yıl olan

301/913 yılında Herat’ta ayaklandığını ancak başarılı olamadığını ve hapse düştüğünü

kaydetmiştir. Dönemin veziri Ceyhânî’nin aracılık etmesiyle hapisten kurtulmuş ve

Sâmânî emirinin hizmetine girmiştir.117 Ancak daha önce belirttiğimiz gibi İbn Nedim,

114 Ebû Hâtim er-Razi, A’lâmu’n-Nubuvve, Dâru’s-Sâkî, Beyrut 2003.

Nedim’in bahsettiği Rey dâisi ile aynı kişi olmadığının kuvvetle muhtemel olduğunu

iddia etmektedir. Zira o, Rey dâisinin Rey dışında başka bir bölgede eğitim almak

durumunda kalmasının mümkün olmadığını düşünmektedir. Bunu tutarlı bulmamaktadır.

Ona göre es-Sicistânî, hocası en-Nesefî’den 322/933 yılında eğitim görmüş ve daha sonra

Sicistân dâiliğine başlamıştır.132

Pooanawala, Ebû Kasım El-Bustî’nin, İsmâililere karşı kaleme aldığı reddiyesinde

es-Sicistânî’nin bazı eserlerini ele aldığını133 ve reddiye içerikli bu eserinde es-

Sicistânî’nin ismini ‘’el-heysefuci134 es-Sicistânî’’ olarak bazen de ‘’Sistân’ın el-

132 Avcu, Horasan-Maveraünnehir’de İsmaililik, s. 167.
133 Büstî’nin bu eseri Keşfü esrâri’l-Bâtıniyye ve gavâri mezhebihim adını taşımaktadır

ve Bâtıniyye’nin önde gelen fırkası İsmâiliyye hakkında bir reddiyedir. 400 (1009) yılı

civarında kaleme alınan eserde Büstî, başta Muhammed b. Ahmed en-Nesefî’nin

Kitâbü’l-Mahsûl’ü olmak üzere birçoğu günümüze kadar gelmeyen İsmâîlî eserlerinden

alıntılar yapar. S. M. Stern, bu eserle ilgili değerlendirmesini ve eserin İsmâîlîliğin kökeni

145 Zira o ilk yazdığı eserlerde ve hocası en-Nesefî’yi savunmak için

kaleme aldığı en-Nusra’sında İslam şeriatinin neshini savunmuştur.

Bağdadî’nin, es-Sicistânî’nin en-Nesefî ile bilirkte öldürüldüğü iddiası bu alanda

ilk defa çalışan araştırmacıları yanlış yönlendirmiştir. Ivanow, Lewis ve Corbin gibi bazı

araştırmacılar onun 331/942 yılında öldüğünü aktarmışlardır.146 Es-Sicistânî’nin

eserlerinin tahkik ve neşri ile birlikte ise onun bu kadar erken bir tarihte ölmediği ortaya

çıkmıştır. Örneğin, es-Sicistânî’nin Kitâbu’l-İftihâr’da Kıyamet ve Abdest ile ilgili

bablarda ifade ettiğine göre o, bu eserini Hz. Peygamber’in vefatından 350 yıl sonra yani

360/970 yılından sonra kaleme almıştır. Buna göre es-Sicistânî’nin H. 360-361/M. 982-

983 yılında hayatta olduğunu öğrenmekteyiz. Tüm bu bilgiler ışığında es-Sicistânî’nin H.

322- 361 yılları arasında yaşadığını ve Sicistân bölgesinde dâîlik yaptığını, bu tezimizin

konusu olan eseri Kitâbu’l-İftihâr’ı yazdıktan kısa bir süre sonra öldürüldüğünü

söyleyebiliriz. Es-Sicistânî’ye atfedilen eserlerden biri olan el-Mevâzîn ve’l-Mebde ve’l-

Me’âd’da es-Sicistâni, zamanın imamını Hâkim Biemrillâh olarak zikreder. Hâkim’in

386/996 yılında halife olduğu göz önüne alındığında onun 386-393/996-1002 yılları

arasında öldürülmüş olabileceği sonucu çıkmaktadır.147

144 Es-Sicistânî, Kitâbu’l-İftihâr thk. Poonawala s. 13
145 Avcu, Horasan-Maveraünnehir’de İsmaililik, s. 166.
146 Ivanow, A Guide to İsmâîlî Literature, 33; Kitâbu’l-İftihâr, s.

almıştır- es-Sicistânî’ye rahmet okur.148 Bu bilgiye göre es-Sicistânî’nin bu eserin

yazıldığı tarihte hayatta olmadığı ortaya çıkmaktadır. Avcu, el-Mevâzîn ve’l-Mebde ve’l-

Me’âd’ın es-Sicistânî’ye aidiyetinin şüpheli olduğuna dikkat çekmektedir. Bu eser

dışında es-Sicistânî’nin ölümünü 370/980’e tarihleyen, bu tarihlerde ölmüş olacağına

işaret eden başka herhangi bir kaynak yoktur. Eğer bu eser, ona ait değilse es-Sicistânî’nin

H.360-370/M.970-980 yılları arasında ölmüş olması kuvvetle muhtemeldir.149

Tan, Reşidüddin’den naklen Es-Sicistânî’nin, Emir Halef b. Ahmet tarafından

öldürüldüğünü, Halef b. Ahmet’in 353/964-5 yılında Horasan valisi olduğunu ve Gazneli

Mahmut tarafından 393/1002-3 yılında mağlup edildiğini göz önünde

bulundurduğumuzda onun, Hicri IV. asrın son çeyreğinde yani H. 353-393/ M. 964-1002

yılları arasında öldürüldüğünü söylemenin mümkün olduğunu ve Hicri IV. asrın ikinci

yarısında faaliyette bulunmuş olması gerektiğini ifade etmektedir.150

2. Ebû Ya’kûb es-Sicistânî’nin Eserleri

Ebû Ya’kûb es-Sicistânî, sonraki yıllarda bilhassa Muiz’in izlediği ılımlı politikalar

muhaliflerini onlar yerine onların döneminde fasıklıkları ve türlü fenalıklarıyla bilinen

Emevî ve Abbasî halifelerini benimsedikleri için eleştirmektedir.

243 Es-Sicistânî, Kitâbu’l-İftihâr, s. 170-171.
244 Tam adı Ebü’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Mahzûmî’dir. (ö. 103/721) Tâbiîn

neslinin önde gelen müfessirlerindendir.
245 Es-Sicistânî, Kitâbu’l-İftihâr, s. 172-173.